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NÁŠ ROZHOVOR ... 

Vánoce jsou tu! 

A jsme tady zas! Vánoce se blíží a všichni se už určitě těšíme na dárky pod stro-
mečkem. Předvánoční atmosféra je to, co mám na Vánocích nejraději. Tím myslím 
takový ten hřejivý pocit, když si sednete někde s rodinou nebo s přáteli ke stolu a 
zapálíte si svíčku na adventním věnci.  

Tak pojďte vánoční atmosféru prožívat taky s námi a s Dušanem!  
S námi si Vánoce jistě užijete. V tomto čísle si připomeneme  rozsvěcování vánoč-

ního stromečku, taky si přečtete, jak na naší škole probíhají Vánoce,  dozvíte se, jak 
funguje výuka v kroužku náboženství. Tak teď už nezbývá nic jiného než se ponořit 
do čtení, takže se pohodlně usaďte, zapalte si svíčku a začněte číst. Berte to jako 
odpočinek od všech těch povinností týkajících se školy, protože v polovině ledna už 
budou uzavřené známky a na nich budete muset někteří ještě hodně zamakat.  

Takže vám přeji hezkou předvánoční atmosféru a užijte si Vánoce. 
Gaju 

Beseda Policie ČR  

ve škole 

Ahoj, rozhodl jsem se vám popsat, jak 
vypadá taková policejní beseda.  

11. listopadu k nám přišel pan prap. 
Pavel Dohnal, což je mimochodem 
manžel p. uč. Dohnalové Šimečkové. 
Přišel nám vysvětlit, jak to vlastně je 
s právem a policejní prací. Byly tu i 
nějaké otázky, jako jestli někdy použil 
paralyzér či pistoli. Já se třeba zeptal, na 
jaké se začíná hodnosti. Řekl, že se začí-
ná na strážmistrovi, ale on začínal na 
podpraporčíkovi. 

Mám dokonce tady rozhovor. 
Kdy jste nastoupil k policii?  
V roce 2003. 
Baví vás tato práce? 
Občas ano. 
Dělal jste něco před tímto povolá-

ním? 
Dělal jsem elektrikáře. 
Použil jste někdy služební pistoli? 
Ano. 

Jacob 
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Pan učitel Chvostek dal deváté A do-
mácí úkol. A to mystifikaci. Mystifikace 
je úmyslné klamání, šíření nepravdivých 
zpráv, předstírání něčeho, rozšíření 
nepravdivé zprávy k oklamání veřejnos-
ti, něco nadpřirozeného. Tak se podívej-
te, jak se nám to povedlo. 

 

Mystifikace 

Lidé si myslí, že chytit měsíc je ne-
možné, ale můj bratr je důkazem toho, 
že když se chce, všechno jde.    Marek 

 

D ne 28. 10. bylo v obci Stará Ves 
nad Ondřejnicí zahlédnuto po-

divné zvíře. Podle popisu lidí má vel-
kou tlamu a v ní mnoho zubů, velké 
svítivé oči, dlouhé zadní končetiny, 
kratší přední a velký dlouhý ocas. 
Obec a policie se pokouší zvíře odchy-
tit, ale vůbec se jim nedaří, tak doufá-
me, že jednou se to podaří. 

Anička 
 

D ne 8. 10. 2008 ve Staré Vsi nad 
Ondřejnicí kolem 20. hodiny 

večerní se šel projít pan Knoflík ko-
lem řeky, venku byla obrovská tma a 

v ten den i velká zima. Když 
už se blížil k té velmi studené 
řece, měl divný pocit, jestli 
tam má chodit. Nakonec šel a 
z řeky se vynořilo něco, co 
opravdu nečekal, vynořila se 
obrovská krakatice, která ho 
stáhla s sebou pod vodu. Od 
té doby kolem řeky nikdy 
potom nešel. 

Maruška 
 
 

N ebezpečný objev ve 
Staré Vsi! 

Mýtus nebo fakta? 
Dne 16. 11. 2016 byl ve Staré 
Vsi nad Ondřejnicí dokázán 
jeden z údajných historických 
mýtů řeky Ondřejnice. 
První zmínky jsou 
k vyhledání v naší staroveské 
kronice už v roce 1839, kdy 
se údajně s nebezpečným 
tvorem utkala porodní bába 
Veronika Fukalová v boji o 
život. Tohoto tvora, nazýva-
ného „ptakobobr“, popisovala 

Všeználek 
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Události  

a komentáře 

Lyžování je prima 

Já mám obecně rád zimu a nejradši 
z ní mám lyžování. Chodím i do krouž-
ku lyžování a také máme chatu, od které 
je asi 100 m lyžařský vlek. A je docela 
fajn, je tam málo lidí a taky tam mají 
noční lyžování. Oni tam rozsvítí světla 
kolem sjezdovky (je tam nový opravený 
povrch) a je tam vždycky maximálně 30 
lidí. Je to sice taková menší sjezdovka, 
ale v Beskydech neznám lepší sjezdov-
ku. Je asi 5 km od obce Bílá nad Horní 
Bečvou a jmenuje se Zachová Studánka. 

Kantůrek 
 

Náboženství 

Ahoj, já jsem si pro vás připravil člá-
nek, jak to vypadá u nás v náboženství. 
Začne to tím, že se všichni pomodlíme, 
potom nám vyučující řekne, o čem si 
dneska budeme povídat, většinou se 
učíme o různých příbězích z bible. Taky 
se tam učíme o různých svátcích, jako 
například slavnost všech svatých, potom 
nám dá pracovní list, který si spolu vy-
plníme. Až to vyplníme, tak si to nalepí-
me do sešitu a popovídáme si o tom. 
Když to zvládneme rychle a zbyde čas, 
tak si zahrajeme nějakou hru. Nakonec 
se pomodlíme a většinou tam ještě zů-
staneme. Chodím do náboženství rád, 
protože je tam sranda.       

                                             Samuko 

jako 2 metry dlouhého, slizkého bobra 
s křídly a zobákem. Ptakobobr se vy-
značuje svými hrůzostrašnými instinkty 
s nutkáním zabíjet zlobivé děti. 

A dnes, po 177 letech, ho spatřila 
MUDr. Tereza Pavliňáková v povodí 
Ondřejnice. Tuto skutečnost potvrzuje 
fotografií uvedenou pod tímto článkem. 

Tímto vyzýváme všechny občany 
Staré Vsi, aby se měli na pozoru a do-
hlíželi na své zlobivé děti, které by se 
tímto měly zamyslet nad svým chová-
ním. 

Vaši věrní žurnalisté Staroveského 
zpravodaje. 

                       Tereza 
 
 

Z áhadné kruhy v obilí 
Dne 28. 12. 2015 se opět objevi-

ly záhadné kruhy v obilí. Tentokrát na 
soukromém políčku pana Bárty 
v Českých Budějovicích. Hned ráno se 
na místo přijeli podívat přední čeští 
záhadologové. Majitel si stěžuje: 
„Letošní léto se opravdu vydařilo. Obilí 
zlátlo. Je velká škoda, že se toto stalo 
mně. Všechno obilí je zničeno.“ 

Záhadolog Vypich řekl: „Jistě, až na 
ten sníh.“ 

„Ano, ano. Bude se vám těžko hledat 
příčina. V těch závějích,“ řekl pan Bár-
ta. Záhadologové z pátrání po příčině 

ihned upustili. Záhadolog Vypich ale 
přiznal, že na tento případ bude dlouho 
vzpomínat. 

Blanka 
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VZPOMÍNKA  

NA ROZSVĚCOVÁNÍ  

STROMEČKU 

Jak se vám líbil stromeček, který 
jsme společně rozsvítili v pátek 25. 
11. 2016?  Byl ozdoben velmi, velmi 
velký vánoční stromeček. A velice 
nádherný, hodně barevný a zářivý 
tak, že ho možná viděli až 
v Jistebníku, ale ještě hezčí byl zpěv 
našich malých, ale i velkých sboristů, 
kromě nich vystupoval i komorní 
sbor. Ale nic bychom se nenaučili bez 
naší paní učitelky Klimešové. Všem 
zpěvákům moc děkujeme a moc 
chválíme a velmi děkujeme všem 
účastníkům, kteří se akce zúčastnili.  

Co? Že si už nepamatujete, co 
všechno tam bylo? Nebo jste tam 
vůbec nebyli? No nevadí, já vám to 
připomenu. Jak už jsem řekla, vystu-
povali sboristé, naši starší školkáčci a 
Malá Ondřejnica. Ke koupení bylo 

ZAKROUŽKUJTE-zeleně usměvavého, 
nebo červeně smutného smajlíka 

Dobré, neměnil bych 

Máte co pilovat  

hodně věcí, např: keramika od dospělých 
ale i od 5.A i jiných tříd. Ale nejen toto, 
byly tam i výrobky školkáčků (no řekně-
te, nebyly hezounké?). No jo, být 
školkáčkem  je bezva, ach jó, moc krás-
né, ale zpátky ke stromečku. Bylo tam i 
občerstvení: kukuřice, u vchodu jste jistě 
dostali i křížaly (ale ne žížaly, křížaly, no 
jo), ale i miminka byla obdarována kříža-
lami. Tak a dost! Co máte pořád s těmi 
žížalami? Naposled KŘIŽALY a basta 
fidli. No nic, tak čau příště.    

Dadi 
Rozvěcování vánočního  

stromečku 

25. listopadu bylo rozvěcování vá-
nočního stromečku. Z pohledu účastní-
ka bylo velice povedené. Bylo to totiž 
velice dobře zorganizované, a proto si 
myslím, že se všem účastníkům líbilo. 
Všechny sbory se mi líbily od školkáč-
ků po školáky. Dobrou atmosféru udě-
lal svařák a pro děti se rozhodně hodil 
čaj. Na jarmarku se prodávaly velice 
hezké věci. Od začátku do konce zpí-
valy sbory, téměř na konec přišly 
z kostela děti s vánočním světlem 
v lucernách. Pak se zvonilo zvonečky 
a když  všichni zvonili, tak pan staros-
ta rozsvítil stromeček. Byl moc hezký,  
myslím ten stromeček, ostatně jako 
každý rok. Vcelku se to alespoň mně 
moc líbilo. 

Kantůrek 
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Šetření vodou 

Předposlední mezinárodní workshop 
projektu Erasmus+ se uskutečnil 
v maďarském městečku Tiszafüred. 
Desetitisícové městečko leží asi 150 km 
od Budapešti na řece Tise. Je obklopeno 
velkým množstvím jezer.  

Hlavním tématem tohoto setkání byla 
prezentace aktivit žáků ve škole na téma 
„Šetření vodou“. Naši žáci se podělili o 
rozmanité úkoly, které plnili nejen 
v hodinách některých předmětů, ale také 
po vyučování či v přírodovědném 
kroužku. 

Vyráběli jsme srážkoměry, domácí 
vodní filtr, dělali jsme pokusy s vodou, 
zkoumali pramen řeky Ondřejnice, psali 
příběh o dešťovém mužíčkovi, organi-
zovali školní soutěž „Voda, voda, vo-
děnka“ a srovnávali znalosti při vstup-
ním a výstupním dotazníkovém šetření. 

Všechny aktivity tvoří opět knihu, 
v pořadí již třetí. Připomínám, že již 
máme knihy o ekosystémech a o 
recyklaci. Knihu jsme pro naše partnery 
připravili v jazyce anglickém, pro naše 
žáky a veřejnost v jazyce českém. Mů-
žete ji vidět ve vestibulu školy nebo na 

Využití školní knihovny ke zlepšení 

enviromentální výchovy - ERASMUS+ 

webových stránkách školy. 
Jak se naše prezentace líbila? Mohu 

říct, že jsme splnili úkoly na výbornou. 
Naši žáci jsou velmi aktivní. 

Nyní už nás čeká poslední téma, a 
tím jsou obnovitelné zdroje energie. 
Odprezentování proběhne v Itálii na 
konci března. A pak se již budeme těšit 
na závěrečné setkání v naší staroveské 
škole. Takže, milí žáci, učte se anglic-
ky, neboť právě angličtina je hlavním 
jazykem naší spolupráce. 

YK 
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Nejoblíbenější  

předmět: přestávky 

O přestávkách se dělají různé věci. 
Asi nejoblíbenější jsou mobily, ale 
poslední dobou u nás začíná být 
v módě hraní pingpongu. Občas se i 
běhá, ale to není moc oblíbená akti-
vita. Já ani neprosazuji nic z těchto 
variant: pingpong sice hrát umím, ale 
copak mi stojí za to se tlačit v tom 
davu? Ani náhodou, a proto taky 
dělám to, co dělám. Velice rád cho-
dím po třídě se svým kamarádem a 
všímám si různých blbostí, jako tře-
ba to, že jeden kluk má pytlík 
s tělocvikem podepsaný podle své 
sestry a pak ho náležitě otravujem.  

Kantůrek 

Celorepubliková soutěž školních časopi-
sů již zná své vítěze. Letos probíhal 
10. ročník této soutěže. Vyhlášení bylo 
opět v Brně, a to 2. prosince 2016. Netr-
pělivě jsme alespoň ze Staré Vsi očeká-
vali výsledky. Do kategorie I. a II. stupně 
postoupilo z jednotlivých krajů celkem 
68 časopisů. Naše Dušanovy zápisky se 
umístily na krásném 8. místě. 
Jsme rádi, že i v tak malém počtu  doká-
žeme konkurovat ostatním redakcím. 
 
Milí čtenáři, šťastné a veselé Vánoce! 

Celorepubliková soutěž 

„Nejlepší časopis roku“ 
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Vánoce 
Vánoce se blíží a ve škole se Vánoce slaví 

taky. Spolužáci si většinou losují jednoho spo-
lužáka a tomu musí koupit nebo lépe vyrobit 
nějaký pěkný dárek. V nižších třídách žáci 
dostanou od svých  učitelů  nějakou drobnost, 
například prupisku  nebo rolničku. Ale Vánoce 
vyniknou úplně všude. Pár dní před školními  
Vánocemi  se vyrábějí vánoční výrobky: vloč-
ky, stromečky, papírové baňky atd. V den 
školních Vánoc je krásná výzdoba a nechybí 
ani stromeček a pod ním dárky. Ne od Ježíška, 
ale od žáků základní školy. Počkat, Ježíšek 
v nižších třídách taky zasáhl, protože tužky ani 
rolničky se nenosí samy. No máte se na co 
těšit.       

 Dadi 

Zima 
Snížek, snížek, bílý sníh, 
povezem se na saních,  
budem křičet velice, 
uletí nám čepice, 
budem křičet trmtadáá, 
bude to však zábava.   
 

Dadi 

Perníky 
Ahoj všichni, jako každý rok si pro Vás 

naše redakční rada připravila recept na měkké 
perníčky... Máme je odzkoušené a jsou oprav-
du jednoduché, takže se nemusíte bát, že by se 
Vám nepovedly. Vy mladší poproste o pomoc 
babičku, sestru, mamku nebo kohokoliv, kdo 
má trochu zkušeností... 

Suroviny 
75 dkg hladké mouky 
20 dkg mouč. cukru 
23 dkg medu 
15 dkg hery 
3 vejce 
3 lžíce kakaa 
asi lžíce perníkového koření 
lžička skořice 
1,5 lžičky sody 
Postup přípravy: Vypracujeme 

těsto, které necháme v lednici 
odležet do druhého dne. Vykrajujeme 
a pečeme na 180 °C. Po vytažení z trouby 
můžeme natírat bílkem, aby se leskly. Může-
me zdobit bílkovou polevou nebo slepovat 
marmeládou či krémem a polévat čokoládou. 
Pečeme zhruba 8 minut, abychom je nevysuši-
li.  Dobrou chuť.                                   tereZZ 
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Mikulášská nadílka ve staroveské škole 

V pondělí 5. 12 k nám do školy, jako každoročně 
přišel Mikuláš se zástupem čertů a andělů. Celá devít-
ka se dlouho těšila, že bude moc hodné děti pochválit 
a zlobivé si vzít za dveře.  

Ráno jsme mněli sraz na sedm, což pro některé byl 
velký problém. Později se první stupeň sešel v jídelně 
a my jsme jim zatančili dva tanečky. Součástí jednoho 
bylo, že Mikuláš přijede na saních. Naneštěstí na nich 
praskly popruhy, takže Mikuláš jel vlastně jenom na 
dřevěné konstrukci. Poté andělé dětem rozdali balíčky 
a šlo se zase dál. V devět jsme šli do školek, kde nám 
děti řekly básničky a nakonec jsme si všichni spolu 
zatančili. Jeden chlapeček plakal celou dobu, ale dru-
hému to bylo úplně jedno a hrál si s autíčkem.  

Kolem jedenácté Mikuláš šel na třídy z druhého 
stupně. Některé třídy velmi nespolupracovaly a byly 
nepozorné, ale s tím jsme si nakonec poradili. Po celé 
akci jsme byli unaveni. Ale i my jsme se dočkali Mi-
kuláše. Pan učitel Chvostek si nasadil mikulášskou čepici a rozdal nám naše devá-
ťácká trička a mikiny. Myslím si, že se nám Mikuláš povedl.  

   Doufáme, že se vám líbil tak jako nám.                                                        Blanka 
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Pondělí 
Přírodovědný II. stupeň  
J. Boháčová, 

13.15 – 14.00 – sudý týden 

  
Sborový zpěv 3. a 4. třída  
H. Klimešová, 

12.00 – 12.45 

  
Anglický kroužek 1. a 2. třída  
The English School 

13.00 – 14.00 

  
Anglický kroužek – 3. až 5. tří-
da  
The English School 

14.00 – 15.00 

  
Anglický kroužek – 6. a 7. třída  
The English School 

15.00 – 16.00 

Úterý 
COUNTRY kytara 5. třída  
R. Hermanová 

13.35 – 14.20 

  
COUNTRY kytara 8. třída 
R. Hermanová 

14.35 – 15.15 

  
Sportovní kroužek 4. až 6. třída  
L. Havránek – hala TJ 

14.45 – 15.30 

  Atletický kurz – Family Gym 16.00 – 17.00 

Středa 
Mažoretky  1. a 2. třída  
J. Staňková (Pavliňáková) 

14.30 až 15.15 

  
Mažoretky 3. až 5. třída  
J. Staňková (Pavliňáková) 

15.30 až 16.15 

  
Kroužek informatiky 4. třída  
H. Cholevová 

12.10 – 12.55 – sudý týden 

Čtvrtek 
Keramický 2. a 3. třída  
Z. Chvostková, H. Haasová – 

12.45 – 13.45 – sudý týden 

Pátek 
Sborový zpěv  1. a 2. třída. 
H. Klimešová 

11.30 – 12.15 – 

Čaute všichni. Sedíte doma na zadku? Nevíte, co dělat? Provází vás nuda? My víme, 

co s vámi.  Naše redakční rada se rozhodla, že vám poskytne tenhle plánovač kroužků 

v naší škole i mimo školu… Tak doufáme, že ti, kteří se doma často nudí, si najdou 

ten kroužek, který je bude bavit. Mimo kroužky v naší škole se objevuje plno kroužků 

v naší obci, a to např. ATK MAKI a KAČI (každé úterý  mladší 17.30, 18.45 a starší 

– 2. stupeň 18:45 – 20:00), dále kroužek NÁRODNÍ HÁZENÉ, SVIŠŤATA, ON-

DŘEJNICA, družstvo mladých HASIČŮ a plno dalších… 
tereZZ 

Nevíte, co s volným časem? Nabídka je velká! 
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Okénko do minulosti 

Keliška vypráví  

a Dušan komentuje 

Policejní hodnosti 

Jelikož se zajímám o hodnosti četnictva a 
policie, tak jsem si připravil tento článeček. 

Rozhodl jsem se vám popsat tyto „banální 
věci.“ Hodnosti vznikly v Rakousko-
Uhersku roku 1850 (rok vzniku četnictva) a 
byly základní čtyři, se kterými se bylo mož-
no setkat: wachtmeister (strážmistr), stab 
wachtmeister (štábní strážmistr), fähnrich 
(praporčík), ober wachtmeister (vrchní 
strážmistr). Po roce 1918 se jenom počeštily 
tyto hodnosti. Teď popíši „frčky.“ Strážmis-
tr měl jednu trojcípou, štábní strážmistr dvě, 
praporčík tři a vrchní strážmistr jednu 
s lemováním (údaje z roku 1937). 

Po roce 1945 přišlo SNB (Sbor národní 
bezpečnosti). Bohužel se tam měnily do 
roku 1961 hodnosti tak často, že to nejde 
popsat. Od roku 1961 se však vyskytly nové 
hodnosti, názvy se až na generálské použí-
vají dodnes. Vzory byly dva, ten druhý měl 
akorát nápis SNB (na slovensku ZNB). 
Hodnosti byly tyto: rotný (1 malá stříbrná 
hvězdička), strážmistr (2), nadstrážmistr (3), 
podpraporčík (1 s lemováním), praporčík (2 
s lemováním), nadpraporčík (3 
s lemováním), podporučík (1 velká zlatá), 
poručík (2), nadporučík (3), kapitán (4), 
major (1 s lemováním), podplukovník (2 
s lemováním), plukovník (3 s lemováním). 

Tyto hodnosti se přesunuly i do PČR, 
která vznikla roku 1991. „Frčky“ se změnily 
roku 1992, nazývají se vz. 92, jsou osmicí-
pé, kdežto v SNB byly pěticípé, praporčické 
jsou malé a důstojnické velké. Podpraporčík 
až nadpraporčík mají kolejničku, major až 
plukovník také, ale trochu tlustší. Vzhledem 
k stížnostem však vzniklo nové hodnostní 
označení, a to vz. 15. Tyto „frčky“ jsou u 
praporčíků trojcípé a důstojníci mají pěticí-
pé.  

Jacob 

Panu učiteli Chvostkovi se 
v kabinetě vyskytuje bermudský 
trojúhelník. Když se vám do kabi-
netu dostane písemka, musíte počí-
tat s tím, že se nemusí dostat zpát-
ky k vám. 
Tip Dušana: Najde se někdo, kdo 
objeví záhady bermudského trojú-
helníku??? 
 
Kabinet v čele pana učitele Ha-
vránka krade. Celé deváté třídě 
odcizují knihy, a jak říká paní uči-
telka Kovalová i mobilní zařízení. 
A pouze jenom někdy je to prá-
vem. 
Tip Dušana: Ano, pane učiteli, 

dala jsem si dvacet. 

Nadstrážmistr vz. 15  

Nadstrážmistr vz. 92  
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Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu školy.  

Křížovka                     Tajenka: Finsky Vánoce? 

1                           

2                             

3                                       

4                             

5                              

1. Tradiční vánoční ozdoba 
2. Tradiční vánoční snídaně? 
3. Vánoční pohádka 
4. Tradiční české cukroví 
5. Přírodní zimní ozdoba 


